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Pro ble ma ty ka na ucza nia geo gra fii ja ko
na uki prak tycz nej, m. in. po przez za ję -
cia w te re nie, od wie lu lat dys ku to wa -

na jest sze ro ko na ła mach „Geo gra fii
w Szko le”. Naj więk szą prze szko dą w prze -
pro wa dze niu ta kich za jęć wy da je się brak
cza su. A jed nak jest moż li we, by w cza sie
dwóch jed no stek lek cyj nych, a na wet 45
mi nut udać się w te ren na miej sce za jęć
i do te go jesz cze je po pro wa dzić. 

Ar ty kuł jest pro po zy cją za jęć w te re nie
z wy ko rzy sta niem kom plek su sa kral ne go
znaj du ją ce go się w cen trum mia sta Pie ka ry
Ślą skie, a przy tym sta no wią ce go dla geo gra -
fa czy przyrodnika in te re su ją ce miej sce dy -
dak tycz ne. Pro po no wa ne za ję cia prze wi dzia -
ne są na 2 go dzi ny lek cyj ne. Pro wa dzo ne
po win ny być pod okiem na uczy cie la geo gra -
fii oraz j. pol skie go lub hi sto rii. Są to za ję cia
w głów nej mie rze oma wia ją ce za gad nie nia
obej mu ją ce pro gram geo gra fii fi zycz nej (za -
gad nie nia geo mor fo lo gicz ne, geo lo gicz ne,
ochro na przy ro dy), któ re moż na za ob ser wo -
wać na te re nach pod da nych sil nej an tro po -
pre sji. Po mi mo po zor nej nie przy dat no ści te -
re nu za go spo da ro wa ne go przez czło wie ka
do ob ser wa cji geo gra ficz nych, moż na tu, z ra -
cji m.in. za sto so wa ne go bu dul ca (wa pie nie,
do lo mi ty, pia skow ce itp.), ukształ to wa nia po -
wierzch ni i form te re nu (znacz ne de ni we la -
cje), uka zać uczniom pro ce sy, któ re ko ja rzo -

ne są z ob sza ra mi na tu ral ny mi. W opra co wa -
niu za pro po no wa no 5 sta cji po zwa la ją cych
spoj rzeć nie co ina czej na przy ro dę mia sta: 
1 – po mia ry wy so ko ści względ nej wzgó -

rza, ćwi cze nia z ma pą i ni we la to rem, 
2 – wie trze nie che micz ne i fi zycz ne, 
3 – ru chy ma so we, 
4 – ska ły mó wią, 
5 – ochro na przy ro dy (roz po zna wa nie

drzew, po mia ry ob wo du pnia).
Za ję cia po win ny się od być przy współ -

udzia le na uczy cie la hi sto rii lub j. pol skie go
dla pod kre śle nia ran gi hi sto rycz nej i ko -
ściel nej Wzgó rza Kal wa ryj skie go. Spa ce ru -
jąc i oma wia jąc da ne za gad nie nia nie moż -
na za po mnieć o prze zna cze niu te go
miej sca. Na uczy ciel wspo ma ga ją cy pod czas
za jęć przed sta wić po wi nien uczniom hi sto -
rię oraz, w mia rę moż li wo ści, przy bli żyć
prze zna cze nie i ro lę po szcze gól nych bu -
dow li sa kral nych znaj du ją cych się w ob rę -
bie Kal wa rii Pie kar skiej.

Do stęp ność wzgó rza oraz je go atrak cyj -
ność przy rod ni cza po wo du je, że moż na
prze pro wa dzić tu za ję cia na każ dym eta pie
kształ ce nia, a do bra ne tre ści i za da nia po -
win ny od po wia dać po zio mo wi uczniów.
Przed sta wio ne za ję cia mo gą być prze pro -
wa dzo ne w gim na zjum, a tak że w tech ni -
kum oraz, po wcze śniej szym przy go to wa -
niu uczniów, w szko le za wo do wej.

�ADAM SZCZE PAŃ CZYK

Kal wa ria Pie kar ska

Pro po zy cja za jęć w te re nie

Ar ty kuł jest pro po zy cją za jęć w te re nie z wy ko rzy sta niem 
kom plek su sa kral ne go znaj du ją ce go się w cen trum mia sta 
Pie ka ry Ślą skie, a przy tym sta no wią ce go dla geo gra fa 
czy przyrodnika in te re su ją ce miej sce dy dak tycz ne.
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Ryc. 1. Plan Kal wa rii Pie kar skiej – roz miesz cze nie po szcze gól nych sta no wisk ob ser wa cyj nych (szkic)
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Pie ka ry Ślą skie czę sto uważa ne są za
mia sto po zba wio ne wa lo rów przy rod ni czo -
-kra jo bra zo wych, co wią że się z je go po ło -
że niem na obrze żach GOP. Nic bar dziej
my lą ce go. Po mi mo wie lo wie ko wej tra dy cji
wy do by cia su row ców mi ne ral nych na tym
ob sza rze, przy ro da oży wio na i nie oży wio na
za cho wa ła tu swe cen ne en kla wy. Jed nym
z ta kich miejsc, znaj du ją cym się w cen trum
mia sta i sta no wią cym za ra zem waż ny ele -
ment w tra dy cji i hi sto rii Pie kar, a przy tym
o cie ka wych wa lo rach przy rod ni czych jest
Kal wa ria Pie kar ska.

Rys hi sto rycz ny Kal wa rii Pie kar skie j1)

Idea bu do wy Kal wa rii Pie kar skiej zwią -
za na jest z dzia łal no ścią dusz pa ster ską ks.
Fiec ka – bu dow ni cze go pie kar skiej Ba zy li ki.
Po sta no wił on wy bu do wać Kal wa rię na
wzgó rzu Cer kwi ca. Nie ste ty ksiądz nie zdą -
żył zre ali zo wać swe go po my słu. Pra ce wzno -
wił ks. B. Pur kop – w la tach 1862–1882, któ -
ry naj pierw ku pił i do ko nał za mia ny
grun tów ple bań skich, dzię ki cze mu uzy skał
ca ły ob szar wzgó rza. W lip cu 1869 ro ku zo -
stał za wią za ny spo łecz ny ko mi tet bu do wy
Kal wa rii. Roz po czę to bu do wę pierw szych
ka plic. Roz pla no wa nie ka plic i ście żek wy -
ko nał w 1887 ro ku o. Wła dy sław Szne ider,
któ ry dłu gi czas prze by wał w Je ro zo li mie
i znał układ Kal wa rii je ro zo lim skiej. Kon se -
kra cji Kal wa rii ja ko ca ło ści do ko nał ksiądz
bi skup kar dy nał Georg Kopp z Wro cła wia
w dniu 21 czerw ca 1896 ro ku.

Naj star szą ka pli cą na te re nie Kal wa rii
Pie kar skiej jest sym bo licz ny grób Mat ki Bo -
skiej, pier wot nie sym bo licz ny grób Chry stu -
sa. Ka pli cę zbu do wa no z ka mie nia wa pien -
ne go. Na obrze żu Kal wa rii wy bu do wa no
po nad to 15 Ka plic Ró żań co wych (w sty lu
go tyc kim) oraz 14 ka plic sta cji Dro gi Krzy -
żo wej (neo go tyc kich), a tak że trzy na wo wy
ko ściół w sty lu neo go tyc kiem (we dług pro -
jek tu ar chi tek ta Ju liu sza Ko pac kie go).

Wzgó rze Kal wa ryj skie to miej sce szcze -
gól ne nie tyl ko dla miesz kań ców Pie kar.

Dwa ra zy do roku wzgó rze od wie dza ją rze -
sze piel grzy mów. Spo ty ka się tu wów czas
oko ło 200 tys. lu dzi przy by łych z miast i wsi
ślą skich, a tak że z od le głych re jo nów kra ju.

Po ło że nie i bu do wa geo lo gicz na
Wzgó rze le ży w ca ło ści na ob sza rze Gar bu

Tar no gór skie go, przyj mu ją ce go na te re nie
mia sta cha rak ter ero zyj no -de nu da cyj nych
wzgórz o ła god nych sto kach. Oma wia ny ob -
szar zbu do wa ny jest z utwo rów tria su dol ne -
go – wa pie ni gru bo ła wi co wych, do lo mi tycz -
nych i ja mi stych – oraz warstw go go liń skich
po cho dzą cych z tria su środ ko we go.

Pro po zy cja za jęć te re no wych
W cza sie za jęć wy ko rzy sta no na stę pu ją -

ce środ ki dy dak tycz ne: ma py to po gra ficz -
ne, ni we la tor, kom pa sy, kar ty pra cy, pla ny
Kal wa rii (ryc. 1). 

Za ję cia roz po czy na ją się na pla cu przed
wej ściem do sank tu arium. Tu na stę pu je
po dział na gru py, roz da nie map i przy rzą -
dów po mia ro wych oraz po le ce nie uważ nej
ob ser wa cji i we ry fi ka cji pla nu po le ga ją cej
na je go ak tu ali za cji (na pla nie dla uczniów
ce lo wo usu nię to nie któ re obiek ty, by uła -
twić je go per cep cję). Ucznio wie do ko nu ją
w cza sie za jęć ob ser wa cji drzew, sta ra jąc
się je roz po znać, a wy ni ki za pi su ją w kar -
tach pra cy (za łącz nik).

Sta no wi sko 1
Wzgó rze Kal wa ryj skie (przy bra mie wej -
ścio wej pro wa dzą cej do sank tu arium)
– rzeź ba te re nu, wy so ko ści względ ne, ty -
py sto ków
1. Ucznio wie lo ka li zu ją obiekt na ma pach,

a na stęp nie okre śla ją po ło że nie wzgó rza
i cha rak ter je go sto ków. Od naj du ją naj -
wyż sze wznie sie nie Pie kar i okre śla ją typ
rzeź by wy stę pu ją cy w mie ście. W tym
mo men cie na uczy ciel wy gła sza krót ką
po ga dan kę o rzeź bie te re nu w obrębie
Gar bu Tar no gór skie go i wpły wie form
mor fo lo gicz nych na osad nic two.

1) Rys hi sto rycz ny opra co wa ła mgr Kry sty na Michna-Wro dar czyk, na uczy ciel ka ję zy ka pol skie go w ZSZ,
prze wod nik kal wa ryj ski.
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2. Po miar wy so ko ści względ nej wzgó rza
– ucznio wie wy zna cza ją za po mo cą ni -
we la to ra wy so kość względ ną wzgó rza
od pod nó ża (uli ca By tom ska) do scho -
dów pro wa dzą cych do świą ty ni. 

3. Ucznio wie ana li zu ją i sta ra ją się okre ślić
i na zwać ty py sto ków wy stę pu ją ce
na wzgó rzu (ob ser wa cja z wy ko rzy sta -
niem map).

Sta no wi sko 2 
Wie trze nie che micz ne i me cha nicz ne

Sta re bu dow le sa kral ne zbu do wa ne z ce -
gieł (fot. 1) i skał wa pien nych ule ga ją wie -
trze niu. Moż na za ob ser wo wać tu pro ce s

kra so wie nia, za mro zu i naj bar dziej spek ta -
ku lar ne go w tym miej scu wie trze nia or ga -
nicz ne go (fot. 2). Ob ja wia się ono spę ka -
niem mu rów i skał pod ło ża, wy wo ła nym
ko rze nia mi drzew.
1. Ucznio wie ob ser wu ją bu dow le i mu ry

oraz sta ra ją się okre ślić przy czy nę roz -
pa du, łu go wa nia czy spę ka nia ma te ria łu,
z któ re go są one zbu do wa ne.

2. Ucznio wie prze pro wa dza ją po mia ry
szcze lin wy wo ła nych wie trze niem or ga -
nicz nym. 

Sta no wi sko 3
Ru chy ma so we

Na zbo czach wzgó rza za ob ser wo wać
moż na ru chy ma so we, a ra czej ich efek ty
np. w po sta ci tzw. „ha ków” – drze w wy gię -
tych w cha rak te ry stycz ne L (fot. 3). Z ko lei
na dro dze pro wa dzą cej od ko ścio ła de nu -
da cja spo wo do wa ła wy gię cie i od kształ ce -
nie dol nych par tii kost ki wa pien nej (fot. 4).
1. Ucznio wie ob ser wu ją drze wa ro sną ce

na zbo czach i dro gę zbu do wa ną z pły tek
wa pien nych.

2. Na stę pu je po ga dan ka na uczy cie la na te -
mat ru chów ma so wych. Na uczy ciel przy -
po mi na uczniom po ję cia: de nu da cja,
osu wi ska, speł zy wa nie, osu wa nie, za pa -
da nie, ob ry wa nie itd.

3. Ucznio wie mie rzą kąt na chy le nia sto -
ków i sta ra ją się wy cią gnąć wnio ski do ty -

Fot. 1. Kalwaria Piekarska – zwietrzały mur ceglany 
(fot. Autor)

Fot. 3. Kal wa ria Pie kar ska – pień drze wa wy gię ty w wy -
ni ku ru chów ma so wych (fot. Au tor)

Fot. 2. Kal wa ria Pie kar ska – przy kład wie trze nia or ga -
nicz ne go (fot. Au tor)
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czą ce in ten syw no ści ru chów ma so wych
w za leż no ści od wiel ko ści na chy le nia
zbo czy.

Sta no wi sko 4
Ochro na przy ro dy

Na te re nie wzgó rza kal wa ryj skie go ro -
śnie wie le sta rych i oka za łych drzew, ta kich
jak dę by, bu ki, to po le, świer ki i mo drze wie
(fot. 5). Ob ser wa cja ich oraz po mia ry mo -
gą być przy czyn kiem do roz mo wy na te mat
sta nu śro do wi ska na ob sza rze mia sta oraz
o moż li wo ści i for mach ochro ny przy ro dy.
1. Ucznio wie opi su ją za ob ser wo wa ne ga -

tun ki drzew, a na stęp nie mie rzą ob wód
pnia kil ku oka za łych bu ków i dę bów.

2. Na stęp nie ba da ją stan drze wo sta nu
szpil ko we go.

Sta no wi sko 5
Ska ły mó wią

Mur na dro dze pro wa dzą cej do wzgó rza
kal wa ryj skie go od stro ny pół noc nej zbu do -
wa ny jest z wa pie ni i do lo mi tów, w któ rych
od na leźć moż na wie le szcząt ków or ga ni -
zmów ży ją cych w od le głych epo kach geo lo -
gicz nych. Są to przede wszyst kim mał że
(fot. 6), li liow ce (fot. 7) i śli ma ki tria so we
(trias dol ny i środ ko wy). Bar dzo licz ne są
tu śla dy że ro wa nia i peł za nia or ga ni zmów
tria so wych wi docz ne w po sta ci np. bio gli -
fów (fot. 8 na s. 48).

Fot. 4. Kal wa ria Pie kar ska – od kształ ce nie dol nych par tii
kost ki wa pien nej (fot. Au tor)

Fot. 6. Kal wa ria Pie kar ska – ska mie nia ło ści (sko rup ki
mał ży) (fot. Au tor)

Fot. 7. Kal wa ria Pie kar ska – ska mie nia łe li liow ce 
(fot. Au tor)

Fot. 5. Kal wa ria Pie kar ska – jed no ze sta rych drzew
na Wzgó rzu Kal wa ryj skim (buk) (fot. Au tor)
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1. Na uczy ciel wy gła sza po ga dan kę na te -
mat bu do wy geo lo gicz nej ca łe go ob sza -
ru ślą skie go i sa mych Pie kar Ślą skich,

a ucznio wie, na pod sta wie ma py geo lo -
gicz nej, po da ją, któ re ska ły za ob ser wo -
wać moż na w po szcze gól nych czę ściach
mia sta. 

2. Ucznio wie przy po mi na ją ro lę ska mie -
nia ło ści prze wod nich i śla dów or ga ni -
zmów dla geo lo gii i na uk po krew nych.

3. Ob ser wu ją mur i sta ra ją się od na leźć jak
naj wię cej ska mie nia ło ści.

4. Na stęp nie ry su ją ska mie nia ło ści, aby na -
stęp nie w pra cow ni za po mo cą atla sów
ska mie nia ło ści do ko nać ich iden ty fi ka cji.

5. Ucznio wie sta ra ją się okre ślić śro do wi -
sko, w ja kim ży ły ob ser wo wa ne w po sta -
ci ska mie nia ło ści zwie rzę ta.

Fot. 8. Kal wa ria Pie kar ska – bio gli wy (od ci ski śla dów) or -
ga ni zmów tria so wych (fot. Au tor)

ZA ŁĄCZ NIK – Kar ta pra cy

Lo ka li za cja: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Wy so kość w m n.p.m.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Wy so kość względ na wzgó rza w m: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Cha rak ter sto ków (stro me, ła god ne, wklę słe, wy pu kłe itp.): 
a) po łu dnio we – . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
b) za chod nie – . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
c) pół noc ne – . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
d) wschod nie – . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Wie trze nie:

Ru chy ma so we:
� zmierz w 5 miej scach na chy le nie sto ku:
1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., 3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., 4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,

Przed miot ob ser wa cji
Wie trze nie 

Uwa gi 
fi zycz ne che micz ne

For my te re nu 

Ma te riał, na któ rym za ob -
ser wo wa no wie trze nie

mgr ADAM SZCZE PAŃ CZYK
Na uczy ciel geo gra fii, Miej skie Gim na zjum nr 1 w Pie ka rach Ślą skich, 

ul. Ar mii Kra jo wej 2, 41–943 Pie ka ry Ślą skie; 
Za sad ni cza Szko ła Za wo do wa, 

ul. By tom ska 207, 41–943 Pie ka ry Ślą skie.
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5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., śred nia: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      
� wy mień for my świad czą ce o za cho dzą cych ru chach ma so wych: . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .;
� po daj ro dza je za ob ser wo wa nych ru chów ma so wych: . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ochro na przy ro dy:
� roz po zna ne ga tun ki drzew:

1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – ob wód pnia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – ob wód pnia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – ob wód pnia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – ob wód pnia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – ob wód pnia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
6) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – ob wód pnia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .;

� ogól ny stan drze wo sta nu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Ska ły mó wią:
� ro dza je skał za ob ser wo wa nych na za ję ciach/wy ko rzy sta nie – w bu dow nic twie (B),

prze my śle (P), w in nej dzie dzi nie (I):
1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . / . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . / . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . / . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . / . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . / . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .,
6) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . / . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .;

� ska mie nia ło ści za ob ser wo wa ne w ska łach (do ko naj szki cu przy naj mniej czte rech:

� na pod sta wie ob ser wa cji skał i ska mie nia ło ści oraz ma py geo lo gicz nej po sta raj się
od two rzyć śro do wi sko, w któ rym po wsta wa ły ob ser wo wa ne ska ły: . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  




